61RS0048-01-2023-001083-71

Дело №1-6\24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 января 2024 года п. Орловский 

Орловский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего Лазуревской В.Ф.

с участием заместителя прокурора Орловского района Иващенко А.А.

адвоката Матросова А.А., предоставившего ордер № 48360 от 27.12.2023г

подсудимого ФИО1 

при секретаре Пикаловой О.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 В.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

данные изъяты>, не судим 

в совершении преступления, предусмотренного п.п. в, д ч.2 ст. 245 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 10 октября 2023г. в период с 16 часов 30 минут по 17 часов (точно время в ходе следствия не установлено), находясь в хозяйственной части двора, принадлежащего ему домовладения в 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на жестокое обращение с животными с применением садистских методов, заключающихся в мучительных способах обращения с животными, причиняющих им боль и особые страдания, осознавая, что своими действиями может причинить мучительную смерть животным, и желая этого, игнорируя принципы общечеловеческой морали и нравственности, принципы гуманного обращения с животными, стремясь к неоправданной жестокости, решил убить двух принадлежащих ему беспородных котят возрастом по 1,5 месяца, которые мешали ему загонять овец. 

Реализуя свой преступный умысел, используя физическую силу и превосходство, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения увечий и гибели животных (котят) и сознательно желая этого, ФИО1, имевшейся у него в хозяйственном дворе деревянной палкой нанес по одному удару по каждому из двух котят, причиняя им физическую боль и особые страдания. После чего, продолжая свои преступные действия во исполнение умысла, направленного на жестокое обращение с животными, ФИО1 взял имевшуюся у него в хозяйственном дворе штыковую лопату, клинком которой поочередно нанес по четыре удара в область головы и шеи каждому из двух котят, которые испытывая физическую боль и особые страдания, мучительно погибли от насильственных действий, связанных с нанесением каждому из них множественных рубленных ран в области головы и шеи. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, воспользовался правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования (т.1 л.д.107-108, т.1 л.д.67-69 ) показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Свою вину в жестоком обращении с двумя своими домашними котятами, которых он 10.10.2023г. примерно в 16 часов 30 минут убил путем нанесения им по несколько ударов клинком лопаты в своем хозяйственном дворе по адресу: 

<

адрес> признает, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1л.д.70-72), которая показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее мама в октябре 2023 года работала почтальоном. 10.10.2023г. она помогала ей доставлять пенсии пенсионерам. Примерно в 16 часов 40 минут она подвезла мать к домовладению в 

<

адрес>, номер дома точно не помнит. Она остановила свой автомобиль марки «FORD» рядом с ограждением дома и стала ждать маму, которая зашла в дом к пенсионеру, фамилию которого она не знает. Находясь в автомобиле, она стала наблюдать, как пожилой мужчина, как ей стало известно, ФИО1, находясь в хозяйственном дворе своего домовладения, у деревянного ограждения метрах в 100 от двора, у которого она стояла, стал бить палкой по земле, где лежал какой–то белый предмет, который шевелился. Ее заинтересовали действия мужчины, и она навела на него камеру своего мобильного телефона «Apple iPhone 14 Pro», стала производить видеосъемку. Она приблизила изображение и рассмотрела, как мужчина нанес два удара палкой по лежащим на земле белым котятам, которые шевелили лапами и дергались, из чего было понятно, что они испытывали мучительные боль и страдания. Затем мужчина отбросил палку в сторону и отошел вглубь двора. Она прервала видеосъемку, но мужчина вернулся, и она возобновила видеосъемку. Она производила видеосъемку на свой телефон, приблизив изображение. Она видела и сняла на камеру мобильного телефона, как мужчина клинком лопаты нанес по одному котенку четыре удара, затем прервался и, поменяв положение, нанес четыре удара клинком лопаты по другому котенку. Она отчетливо видела нанесенные удары и посчитала их количество, видела, как котята продолжали шевелиться и дергать лапами, было понятно, что они еще живы и испытывали мучительные боль и страдания. Затем мужчина отошел, и она остановила видеосъемку. Во время нанесения ударов котятам и после их нанесения, она не подходила к мужчине, жестокость которого ее возмутила, ей было страшно подходить, чтобы остановить его. Она не видела, куда мужчина дел лопату, так как прекратила наблюдать за ним. Она видела, что мужчина был одет в рубашку синего цвета в клетку и темные брюки, на голове была кепка темного цвета с козырьком. Через несколько минут после случившегося, пришла ее мама, и она рассказала ей о случившемся, но, чтобы ее не расстраивать, она не показала ей снятые на камеру мобильного телефона два видеофайла. 

Позже 13.10.2023г., находясь в пос. Орловский, она, будучи возмущена действиями пожилого мужчины, обратилась в полицию с заявлением о привлечении его к ответственности за жестокое обращение с двумя домашними котятами белого окраса, которых он с жестокостью убил, используя палку и лопату. Она не знает, видел ли ее мужчина, но автомобиль он не мог не видеть. После принятия от нее объяснения, 17.10.2023г. сотрудники полиции изъяли у нее два видеофайла с видеозаписями, которые она скопировала с видеокамеры своего мобильного телефона на DVD диск.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1л.д.73-75), которая показала, что она фактически проживает по адресу: 

<

адрес> супругом Р. и дочерью Р. В октябре 2023 года она работала почтальоном. 10.10.2023г. ее дочь помогала ей с доставкой пенсии пенсионерам. Примерно в 16 часов 40 минут она подвезла ее к домовладению М. в 

<

адрес>, номер дома она не помнит. Дочь остановила свой автомобиль марки «FORD» рядом с ограждением дом и стала ожидать ее в салоне. Она прошла в дом М., где вручила ему пенсию и провела там несколько минут. Затем возвратилась в салон автомобиля к дочери, от которой узнала, что в хозяйственном дворе соседнего с домовладением М. домовладения какой-то пожилой мужчина жестоко убил двух котят, нанеся по ним удары палкой и лопатой. Указанные обстоятельства ее дочь с ее слов сняла на камеру своего мобильного телефона, однако видеозапись она не смотрела, чтобы не расстраиваться. Позже от дочери она узнала, что она сообщила в полицию.

Показаниями допрошенного в качестве специалиста Т., оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.1л.д.83-84), который показал, что в 1980 году он окончил Донской Сельскохозяйственный институт по специальности ветеринария и имеет стаж работы в должности ветеринарного врача – 37 лет, при этом, с 01.04.2022 г. по настоящее время он работает в должности ведущего ветеринарного врача территориального отдела по Орловскому району ГБУ РО «Сальская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных». 26.10.2023, в 12 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции для оформления с его участием акта осмотра 2 трупов котят с шерстью белого цвета, находящихся на территории двора домовладения ФИО1 в 

<

адрес>, при котором участвовал участковый уполномоченный полиции К. и владелец погибших животных ФИО1, в присутствии которых на трупах обоих котят им были обнаружены проникающие рубленные раны в области головы и шеи обоих животных, в связи с чем было очевидно, что по обоим животным были нанесены множественные рубленные раны с ровными краями, от которых и наступила смерть животных. При проведении осмотра котят и составления по его результатам акта, участвующий при его составлении ФИО1 сообщил в его присутствии, что рубленные раны обоим котятам причинил он, нанеся по котятам множественные удары клинком лопаты 10.10.2023, (точное время он не называл), так как котята мешали ему под ногами. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что животные погибли не после первой или одной раны от нанесенных по ним ударов лопатой, а после нескольких ударов. После составления акта осмотра, трупы котят были уничтожены методом сжигания, с последующей дезинфекцией места захоронения.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Заявлением Свидетель №1 КУСП № 1722 от 13.10.2023г. (т.1 л.д.9), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 10.10.2023, находясь на территории подворья, расположенного по 

<

адрес>, жестоко расправился с двумя домашними котятами белой масти, убив их с применением лопаты. 

Осмотром места происшествия от 13.10.2023 (т.1 л.д.17-20), согласно которому произведен осмотр хозяйственного двора на территории домовладения, принадлежащего ФИО1, расположенного в 

<

адрес>, в северной части которого в углу, рядом с деревянными бревнами, на земле обнаружены трупы двух котят с шерстью белого цвета, на телах которых имеются рубленные раны в области головы и шеи, по которым, как пояснил, участвующий при осмотре ФИО1, 10.10.2023г. в 16 часов 30 минут он нанес множественные удары штыковой лопатой в область головы и шеи, что привело к их гибели. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 изъята штыковая лопата, которой им были нанесены удары по котятам, фототаблицей к нему (т.1. л. д.21-25 ). 

Осмотром места происшествия от 17.10.2023 (т.1 л.д.48-51), согласно которому произведен осмотр кабинета маникюра, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у участвующей при осмотре Свидетель №1 изъят DVD-R диск aceline 4,7 GB, содержащий 2 файла, продолжительностью 13 и 18 секунд, с видеозаписями с камеры мобильного телефона «Apple iPhone 14 Pro» за 10.10.2023, с отображением на ней факта жестокого обращения с 2 котятами ФИО1, который помещен в пластиковую прозрачную коробку, упакованную в бумажный конверт, снабженный подписями Свидетель №1 и участкового уполномоченного К., фототаблицей к нему (т.1. л. д.52 ) 

Осмотром от 18.11.2023г. (т.1. л. д.121-123) конверта из бумаги белого цвета, клапаны которого оклеены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати ОМВД России по Орловскому району «Для документов», снабженной подписями участвующего лица Свидетель №1 и УУП и ПДН ОМВД России по Орловскому району К. и пояснительной записью «DVD-R диск с видеозаписью от 10.10.2023 по факту жестокого обращения с животными, имевшего место по адресу: 

<

адрес>, продолжительностью 1 файл 13 секунд, второй файл продолжительностью 18 секунд» (КУСП № 1722 от 13.10.2023 г.). Упаковка нарушений не имеет. При вскрытии конверта, из него извлечена пластиковая коробка с диском DVD-R aceline 4,7 прямоугольной формы размерами 14 смХ12смХ0,3 см, из которой извлечен сам диск круглой формы диаметром 11,5 см с надписью на нем DVD-R aceline 4,7. При просмотре DVD-R диска aceline 4,7 при помощи компьютера «ACER Extensa 5620», на нем обнаружены 2 файла с видеозаписями: WhatsApp Video 2023-10-16 at 20.52.17 (1) и WhatsApp Video 2023-10-16 at 20.52.57. При открытии первого файла обнаружена видеозапись с мобильного телефона, обозревающая хозяйственный двор домовладения огороженного деревянным штакетником, и как находящийся на видеозаписи пожилой мужчина в рубашке синего цвета в клетку, темные брюки и темную кепку стоит нагнувшись и держит в руках палку, которой на 2 и на 3 секунде видеозаписи наносит по 1 удару палкой по лежащим на земле объектам белого цвета, которые шевелятся. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что на видеозаписи зафиксирован он в хозяйственном дворе своего домовладения, расположенного в 

<

адрес>, где он 10.10.2023 в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов палкой нанес по 1 удару 2 принадлежащим ему котятам, которые ему мешали, после чего на 5 секунде видеозаписи зафиксировано, как он отходит от места, где мужчина наносил удары по котятам и он выбрасывает палку, после чего на 13 секунде видеозапись заканчивается. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что после нанесения ударов палкой по котятам, палка сломалась и он ее выбросил в сторону, а в дальнейшем стопил в печи. Далее при осмотре второго видеофайла с видеозаписью с мобильного телефона, обозревается хозяйственный двор домовладения огороженного деревянным штакетником, и как находящийся на видеозаписи пожилой мужчина в рубашке синего цвета в клетку, темные брюки и темную кепку, вновь подошел к месту у ограждения, при этом в руках у него находится лопата и нагнувшись мужчина с 1 по 4 секунду нанес 4 удара клинком лопаты по объекту белого цвета, лежащему на земле у ограждения, затем с перерывом с 5-по 9 секунду, вновь продолжил наносить удары клинком лопаты по объекту лежащему на земле, поменяв при этом свое расположение и с 9 по 12 секунду нанес еще 4 удара клинком лопаты, затем отошел от указанного места. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что на видеозаписи зафиксирован он в хозяйственном дворе своего домовладения, расположенного в 

<

адрес>, где он 10.10.2023 в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов, после нанесения по 1 удару палкой по 2 котятам, сходил к хозяйственной постройке, где взял лопату и вернулся к месту, где палкой нанес удары по котятам, оставшимся лежать на земле и клинком лопаты нанес 4 удара сначала по одному, затем 4 удара по другому котенку. После осмотра диск DVD-R aceline 4,7 GB извлечен из системного блока компьютера и помещен в прежний бумажный конверт, клапана которого заклеены и оклеены бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Орловскому району с пояснительной записью: «в конверте находится изъятый у Свидетель №1 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия в здании, расположенном в 

<

адрес>, диск DVD-R aceline 4,7 GB, содержащий 2 файла видеозаписями с камеры ее мобильного телефона «Apple iPhone 14 Pro» за 10.10.2023, с отображением на ней факта жестокого обращения с 2 котятами ФИО1», под записью содержатся подписи участвующих при осмотре: обвиняемого ФИО1, защитника Матросова А.А., старшего следователя СО ОМВД России по Орловскому району майора юстиции М. Конверт с диском DVD-R aceline 4,7 GB будет храниться при уголовном деле, фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 18.11.2023г.(т.1. л. д.124-128 )

Выемкой, имевшей место от 18.11.2023г. (т.1 л.д.111-112), в ходе которой из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Орловскому району по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, пер. Февральский, 82 изъята штыковая лопата, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2023 года – хозяйственного двора на территории домовладения, принадлежащего ФИО1, расположенного в 

<

адрес>, у ФИО1, фототаблицей к указанному протоколу (т.1 л.д.113-114 ). 

Протоколом осмотра предметов от 18.11.2023 (т.1 л.д.115-116), согласно которому осмотрена лопата штыковая, выполненная из металла, толщиной 1,5 мм, шириной 21 см, рабочая часть размером 35 см, черенок выполнен из дерева округлой формы, длиной 65 см. К черенку лопаты присоединена бумажная бирка с оттиском печати ОМВД России по Орловскому району, снабженная подписями участвующего при осмотре ФИО1 и УУП и ПДН ОМВД России по Орловскому району К., которая была изъята у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 13.10.2023 хозяйственного двора его домовладения, расположенного в 

<

адрес>, которой им были нанесены удары по двум котятам, фототаблицей к указанному протоколу (т.1 л.д.117). 

Актом от 26.10.2023г. (т.1 л.д.58), согласно которому ведущим ветеринарным врачом территориального отдела по Орловскому району ГБУ РО «Сальская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных» Т. с ФИО1 и УУП и ПДН К. в 12 часов 40 минут произведен осмотр двух трупов котят белого окраса на территории двора домовладения ФИО1 в 

<

адрес>. В ходе осмотра на трупах обоих котят обнаружены проникающие рубленные раны в области головы и шеи обоих животных, от которых и наступила смерть животных. Участвующий при осмотре и составлении акта ФИО1 пояснил, что рубленные раны обоим котятам причинил он, нанеся по котятам множественные удары клинком лопаты 10.10.2023г., так как котята мешали ему. После составления акта осмотра, трупы котят были уничтожены методом сжигания, с последующей дезинфекцией места захоронения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.п. «в, д» ч. 2 ст. 245 УК РФ - жестокое обращение с животным, в целях причинения ему боли и страданий, повлекшее его гибель, совершенное с применением садистских методов, в отношении нескольких животных. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО1 на учёте у врача нарколога, врача психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, является полное признание вины (ч.2 ст. 61 УК РФ), и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ). Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить ст. 64 УК РФ, и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено статьей, не имеется. Указанные защитником обстоятельства влияют лишь на размер назначаемого ФИО1 наказания.

С учетом личности ФИО1, обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личность подсудимого, суд полагает возможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ - условное осуждение.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. в, д ч.2 ст.245 УК РФ и назначить наказание - три года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с одногодичным испытательным сроком.

Обязать ФИО1 не нарушать общественный порядок и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- конверт с диском DVD-R aceline 4,7 GB, с 2 видеофайлами хранить в уголовном деле;

- штыковую лопату уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Орловский районный суд в течение 15 суток со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий